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Abstrakt

Znečištění ovzduší má významný negativní vliv na lidské zdraví, k jehož akutním

následkům patří v nejhorším případě i smrt. Vyvstává proto nutnost jednoduše a srozumitelně

informovat veřejnost o aktuálním stavu ovzduší a jeho možných zdravotních následcích. Jako

ideální nástroj se jeví indexy kvality ovzduší, jichž existuje velké množství.

Tato práce se snaží pro případ hl. m. Prahy najít nejvhodnější index kvality ovzduší. Na

základě dostupných dat (koncentrace O3, PM10, NO2, SO2 a CO) byly pro porovnání vybrány

následující indexy: Air Quality Index, Aggregate Air Quality Index, Revised Air Quality Index,

Common Air Quality Index a Pollution Index a také jejich modifikace odrážející evropské

standardy v oblasti čistoty ovzduší.

Jako kritérium vhodnosti použití konkrétního indexu byla nejprve zvolena míra, s jakou

daný index vysvětluje dopady na zdravotní stav obyvatelstva (celkové denní počty úmrtí, denní

počty úmrtí na choroby dýchací soustavy, denní počty úmrtí na choroby oběhové soustavy, denní

počty hospitalizací z důvodů chorob dýchací soustavy a denní počty hospitalizací z důvodů

chorob oběhové soustavy). Tento vztah byl zkoumán pomocí korelační analýzy, Kruskal-

Wallisovým testem a regresní analýzou. Výsledky ukazují, že všechny použité indexy dobře

vysvětlují zdravotní dopady.

Druhým kritériem vhodnosti bylo vhodné rozčlenění indexu do kvalitativních kategorií.

Zde se ukázalo, že indexy se silně liší v absolutním popisu kvality ovzduší v intencích dobrý-

špatný.

Vzhledem k možnostem pražských měřících stanic byl dále zkoumán potenciální vliv

neexistujících měření CO na přesnost výpočtu. Při použití Wilcoxonova párového testu na datech

z jediné využité měřící stanice (Praha – Libuš), kde je CO monitorován, se rozdíl v hodnotách

indexů kvality ovzduší ukázal být nevýznamným.

Klíčová slova: index kvality ovzduší, znečištění ovzduší, vliv na zdraví
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Abstract

Air pollution has a great impact on human health, with acute consequences possibly

resulting even in death. It is therefore important to inform the public about up-to-date air quality

and its impact on health in a simple and easily undestandable way. Air quality indices seems to

be ideal for this purpouse, but there is large variety of them.

In this master thesis, the air quality index most suitable for the capital city of Prague has

been searched for. A comparison of the following indices has been carried out based on available

data: of following indicies based on avaible data (concentration of O3, PM10, NO2, SO2 a CO):

Air Quality Index, Aggregate Air Quality Index, Revised Air Quality Index, Common Air

Quality Index a Pollution Index and their modifications according to european standards.

As a criterion of aptness of a particular index, a degree of correlation between the index

itself and corresponding health problems (daily count of deaths, daily count of deaths caused by

diseases of the respiratory system, daily count of deaths caused by diseases of circulatory

system, daily count of hospitalization caused by diseases of the respiratory system, daily count of

hospitalization caused by diseases of circulatory system) of the local population has been chosen.

This relationship was verified with correlation analysis, Kruskal-Wallis test and regression

analysis. Results show that all indices explain health effects sufficiently.

As a second criterion, suitable distribution of indices into qualitative categories has been

used. It has been shown that indices differ significantly in the way they describe air quality on

good-bad scale.

Due to Prague’s monitoring station’s facility, it was also examined potential influence of

missing CO values. Wilcoxon paired test based on data from the only monitoring station able to

measure concentration of CO (Praha – Libuš) has shown that differences between the values of

individual indices are insignificant.

Keywords: air quality index, air pollution, health impact
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1 Úvod

Znečištění ovzduší je problém starý téměř stejně jako lidstvo samo. Již první oheň, který

člověk rozdělal, vedl ke znečištění. Ze středověké Anglie jsou známé komise, jejichž úkolem

bylo odhadovat míru znečištění ovzduší vznikající v zimě v důsledku vytápění domů. K velkému

rozvoji znečišťování ovzduší člověkem dochází pak v průběhu Průmyslové revoluce, kdy se

rychle rozšiřuje množství a objem látek vypouštěných do ovzduší. Znečištění zároveň začíná

ovlivňovat stále více lidí, a to především díky velkému růstu městské populace, kde se nově na

relativně malém prostoru koncentruje velké množství lidí a zároveň i průmyslové výroby, jako

zdroje znečištění (Duma, 2009).

Velké pozornosti se znečištění ovzduší dostává ale až v průběhu 20. století. V důsledku

výskytu epizod extrémního znečištění, jakými byly například Donora 1948 či Londýn 1952,

které měly za následek zdravotní komplikace u tisíců lidí a taktéž měly na svědomí desítky až

stovky mrtvých, se začínají objevovat studie upozorňující na vztah mezi kvalitou ovzduší

a lidským zdravím. Katastrofa ve městě Donora v USA, při které zahynulo 20 lidí a dalších 7000

(polovina obyvatel města) onemocnělo, dokonce ve svém důsledku vedla k přijetí zákona

stanovujícího požadavky na sledování a dodržování kvality ovzduší (Helfand, 2001).

V současné době je již vztah mezi látkami tvořícími znečištění ovzduší, lidským zdravím

a kvalitou lidského života prokázán celou řadou studií. Tyto studie si všímají nejen jednotlivých

látek, například O3 (Hůnová a kol, 2012; Parodi, 2005; WHO, 2003) či PM10 (Brunekreef

a Holgate, 2002; Pei, 2010; WHO, 2003), ale i celkového znečištění (Stieb, 2011). Při

předcházení tragickým následkům znečištění ovzduší je důležitá prevence ve formě zákonů

stanovujících požadavky na kvalitu ovzduší, limity na vypouštěné látky pro zdroje znečištění.

Další důležitou součástí je pak informování veřejnosti o stavu ovzduší a případných rizicích,

která z něho vyplývají. V České republice toto funguje při překročení limitních hodnot

jednotlivých znečišťujících látek. Ukazuje se ale, že řada látek má tzv. bezprahový účinek, tedy

nemají bezpečný limit, pod nímž by nebyly lidskému zdraví nebezpečné (Brunekreef a Holgate,

2002).

Bylo by tedy vhodné používat takový způsob komunikace, který umožňuje informování

veřejnosti o stávající kvalitě ovzduší nejen v intencích dodržení či překročení určitého limitu, ale

jednoduchým způsobem prezentuje výskyt znečišťujících látek od teoreticky nulové koncentrace

přes koncentraci limitní dál k vysoce nebezpečným koncentracím. Jako nevhodné se ukazuje

komunikovat přímo naměřené hodnoty jednotlivých znečišťujících látek. Pro laika se jedná

pouze o řadu různých čísel a nemají pro něj žádnou vypovídající hodnotu.
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 O jednoduchou a všem srozumitelnou formu komunikace se snaží indexy kvality ovzduší.

Jedná se o matematický aparát, který shrnuje výskyt všech znečišťujících látek do jednoho čísla.

Toto číslo je pak jednoduše prezentovatelné a pochopitelné i pro širokou veřejnost. Pro lepší

pochopení mohou být hodnoty indexu dále rozděleny do kategorií, viz Tab. 1.

Tab. 1: Způsob prezentace indexů kvality ovzduší. Upraveno z US EPA (2009) a Murena (2004)

Air quality index Pollution index

hodnota popis

(míra znečištění)

označení

(barva)

hodnota popis

(míra znečištění)

označení

(symbol)

0–50 dobrá 0–25 dobrá

51–100 střední 25–50 nízká

101–150 nezdravá pro

citlivé skupiny

50–70 střední

151–200 nezdravá 70–85 nezdravá pro

citlivé skupiny

201–300 velmi nezdravá 85–100 nezdravá

301–500 nebezpečná

1.1 Hlavní znečišťující látky a jejich zdroje

Přesné složení znečištění ovzduší se liší místo od místa, ale obecně lze říci, že

v celosvětovém měřítku patří mezi hlavní složky znečištění O3, PM, NOx, SO2, CO.

O3 je silné oxidační činidlo, které nemá primární zdroj emisí. Jedná se o sekundární

polutant, který v troposféře vzniká v cyklu složitých fotochemických reakcí oxidů dusíku (NOx)

a těkavých organických látek (VOC) (Seifeld a Pandis, 2006). Vliv na tyto reakce mají i další

faktory, jako například teplota, vlhkost či poměr NOx a VOC. Nejedná se o jediný zdroj, O3 se

může do troposféry dostávat i transportem ze stratosféry (Seifeld a Pandis, 2006). Koncentrace

O3 jsou v průběhu roku vyšší v letním období, protože horké a slunečné dny poskytují ideální


[…]


stavu populace. Korelační analýza a analýza pomocí Kruskal-Wallisova testu přejatá z práce

Kowalska a kol. (2009) a regresní analýza adaptovaná z podobných prací na téma vlivu

znečištění ovzduší na lidské zdraví (Hůnová a kol., 2013, Knobová, 2012).

Korelační analýza ukazuje na vztah mezi indexy kvality ovzduší a celkovým počtem

zemřelých, jak v aktuální, tak následující den a u většiny indexů i na vztah s počtem zemřelých

na choroby dýchací soustavy (jak aktuální, tak následující den). Tyto výsledky jsou porovnatelné

s výsledky, které publikují Kowalska a kol. (2009). Problematické výsledky jsou ve vztahu

k úmrtím na choroby oběhové soustavy. Zde by mohla být hlavní příčinou málo početná
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zkoumaná populace, kde denní počty zemřelých nabývají jen jednotek případů a velkou roli zde

může hrát náhoda.

Analýza Kruskal-Wallisovým testem poskytuje průkazné výsledky u počtu zemřelých

v daný den a u indexu AQIeu i pro úmrtí na choroby dýchací a oběhové soustavy. Tyto výsledky

jsou však silně ovlivněny skladbou zpracovávaných dat. Použita byla data bez rozlišení věku,

přičemž z výsledků Kowalska a kol. (2009) je patrné, že významná vazba nastává právě

v kategorii 65 let a výše, zatímco ve věku 0-64 let je statisticky nevýznamná. Stejně tak

Kowalska a kol. (2009) zmiňují, malé rozdíly v důsledku malé zkoumané populace. Přitom

zmiňovaná oblast (Katowická aglomerace) má přes tři miliony obyvatel. Oblast zkoumaná v této

práci (Praha) je ještě třikrát menší. Problém taktéž způsobuje malé zastoupení některých

kategorií, kdy můžou výsledné počty úmrtí silně ovlivňovat náhoda.

Výsledky regresní analýzy je velmi těžké porovnávat s literaturou, protože podobné práce

se zabývají jednotlivými znečišťujícími látkami, popřípadě jejich kombinací, nikoli však

souhrnnými indexy. Při srovnání s výše uvedenou korelační analýzou je však patrná shoda

například u vztahu s úmrtími na choroby dýchací soustavy, celkovým počtem úmrtí a naopak

chybějící vazba na počty zemřelých na choroby oběhové soustavy (s výjimkou CAQI). Ukazuje

se též významná vazba mezi indexy a počtem hospitalizovaných. Pokud bychom se přeci jen

pokusili o srovnání s dalšími studiemi (indexy nejsou přímo koncentrací znečišťujících látek,

nicméně by je z principu měly popisovat), je patrné, že výsledky nejdou proti proudu současného

poznání (Burnett a kol., 2004, Brunekreef a Holgate, 2002, Dockery a kol., 1993).

4.5 Využití indexů kvality ovzduší pro komunikaci s veřejností

Při využití indexů kvality ovzduší jako komunikačního nástroje není přesnost, s jakou

index popisuje zdravotní stav populace jediným měřítkem jeho vhodnosti. Neméně důležitá je

i správné rozčlenění indexu do jednotlivých kategorií. Lze si představit, že index, který neustále

poskytuje informaci, že kvalita ovzduší je dobrá či naopak neustále varuje před nebezpečně

znečištěným ovzduším, není zcela vhodný. Tohoto problému jsou si vědomi i autoři indexů

a upravují s ohledem na něj vstupní hodnoty výpočtů (Kyrkilis a kol., 2007, Murena, 2004,

van den Elshout a kol., 2004).

Z rozdělení výsledných hodnot indexů do kvalitativních kategorií (Tab. 19) je patrné, že

indexy se od sebe významně odlišují. V městském prostředí bychom zřejmě očekávali horší

celkovou kvalitu ovzduší než na pozaďových lokalitách, proto můžeme říci, že Air Quality Index

(74,5% hodnot v kategorii dobrý) či Revised Air Quality Index (60,9% hodnot v kategorii dobrý)

nepřináší vhodnou informaci. Otázka vhodné distribuce indexu do kvalitativních kategorií není
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jednoduchá a zasloužila by rozsáhlejší studii i s ohledem na charakteristiku místního znečištění

(je způsobeno převážně jednou látkou, či je zde více vyrovnaných) nebo českou legislativu,

v konkrétním případě Prahy.

Výše uvedené však platí pouze v případě, že se nespokojíme s odůvodněním vhodnosti

indexu jako například Cheng a kol. (2004) či Murena (2004): "oblasti, které zkoumáme, jsou

znečištěné a námi navržené indexy nabývají vyšších hodnot, než doposavad používané, proto

jsou lepší."
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5 Závěr

Výsledky práce ukazují, že při použití indexů kvality ovzduší v Praze, se absence měření

koncentraci oxidu uhelnatého (CO) na výsledných hodnotách indexů významně neprojevuje.

Není proto nutné speciálně upravovat jejich metodiku pro pražské podmínky.

Použité indexy kvality ovzduší vykazují silnou míru korelace, neposkytují nám tak

zásadně rozdílnou informaci, což se potvrdilo jak přímou korelační analýzou, tak při srovnání

s indikátory zdravotního stavu populace, kde taktéž vykazovaly velmi podobné výsledky.

Srovnání indexů s indikátory zdravotního stavu populace ukazuje u několika parametrů

statisticky významnou vazbu, jsou tedy vhodné pro popis vlivu kvality ovzduší na lidské zdraví.

Tato vazba zpravidla zahrnuje všechny použité indexy a nelze tak na jejím základě říci, který

z nich je vhodnější.

V čem se indexy navzájem významně liší, je rozřazení do kvalitativních kategorií.

Nalezení nejvhodnějšího rozdělení a tedy i nejvhodnějšího indexu pro použití v Praze by však

byla zapotřebí další studie.
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