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Posudek školitelky na diplomovou práci Vojtěcha Stráníka

„Index kvality ovzduší jako nástroj pro hodnocení celkového znečištění ovzduší“.

Předložená diplomová práce je zaměřena na srovnání vybraných indexů kvality ovzduší. Téma

práce je aktuální. Motivací pro konstrukci a využití Indexů kvality ovzduší je jejich využití pro

informování veřejnosti o celkovém znečištění ovzduší relativně nekomplikovaným a i pro laika

srozumitelným způsobem. V posledních několika letech lze pozorovat určitý boom IKO. V různých

zemích se objevují nejrůznější indexy, zahrnující různé znečišťující látky, různé způsoby výpočtu,

jejichž cílem je co nejspolehlivěji reflektovat skutečnou kvalitu ovzduší a jednoduchým způsobem ji

sdělit veřejnosti.

Diplomová práce si klade za cíl srovnat sedm vybraných indexů kvality ovzduší používaných ve

světě a ověřit jak se chovají v podmínkách Prahy. Konkrétně šlo o to zjistit, zda IKO reflektují

potenciální riziko vlivu znečištění ovzduší na zdraví, zda rozdílné IKO poskytují výrazně jiné

informace o celkové kvalitě ovzduší a zda v podmínkách Prahy nabývají IKO relevantních hodnot pro

informování veřejnosti. Podružnějším cílem bylo i zjištění, do jaké míry v hodnotě IKO hraje roli CO.

Autorovi byla Českým hydrometeorologickým ústavem poskytnuta pro účely práce verifikovaná

data naměřená na 3 vybraných pražských stanicích v období let 2005 a 2006, se kterými dále autor

samostatně prováděl potřebné statistické výpočty.

Předložená diplomová práce má celkem 62 stran textu, který je doplněn 21 tabulkou a 8 obrázky.

Autor vychází z 68 pramenů, většinou se jedná o recentní zahraniční práce. Diplomová práce je

členěna obvyklým způsobem do 5 základních kapitol a doplněna abstraktem v češtině i angličtině. Je

psaná kultivovaně, zajímavě a je dobře srozumitelná.

Ačkoliv autor neprováděl vlastní měření a „pouze“ zpracovával již naměřená data, jeho práce si

zaslouží ocenění. Analýza obdobného datového souboru není triviálním úkolem a autor se této analýzy

zhostil velmi dobře. Po mém soudu si největší ocenění zaslouží svědomitost a invence autora, se

kterou zadané téma uchopil. Výsledná práce je tak zajímavým příspěvkem k problematice indexů a

jistě bude stát po vhodné úpravě za publikaci. Práce byla intenzivně konzultována po celou dobu

magisterského studia, podněty a náměty školitelky byly v průběhu práce průběžně zohledňovány a

nemám tedy k finální podobě již žádné zásadní připomínky.

Bohužel se autor, jak to často bývá, při konečné redakci nevyhnul tomu, že v práci zůstala řada

překlepů či některých neobratných formulací, to ale nesnižuje celkovou úroveň práce.

Závěr:

Předkládaná práce splňuje podmínky kladené na práci diplomovou a celkově ji hodnotím jako

velmi zdařilou. Doporučuji její obhajobu.
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